ordis. **Terca' revo**
ualis i' p'p'ia p'p'ia appo
ne m'no' debitu' certo die
h'at' em' exigi licet ex
xij. q. ij. s' i'ntas apponit' au
re p'p'ia seruatur' et de p'
da m' s' m'cedo' r'ra q' i' u'
d'ic' d' m'cedo' det' m'
ac' p'p'ia p'p'ia e' solu'do'
na' p'p'ia p'p'ia usure ai q'
ca'na' luari et ai ip'e' h'ep'
nam que quod spes destrui
t'ra' et p'p'ia mutui
p'p'ia d' h' et addit q' r'ou'et'
p'p'ia' et usum qui s' tra
p'p'ia' aut' s'p'ulatur' pen
ad singulos annos ut i' au
mutui' ag' coll' m' p'p'ia
d' h'et' d' m'cedo' em' luari
d' h'et' s' qu' d' m'cedo' e' i'
d' h'et' c. d' h'et' e' d' h'et' i' omi
d' h'et' uel' honestu' p'p'ia m'
d' h'et' sine culpa sua fr'au'
d' h'et' uel' ad p'p'ia s' h'
p'p'ia no' debet' on' si absq'
i' i' contractu' appo'sita s' h'
d' h'et' t'm'no' seu loco no' p'p'ia
d' h'et' tal' pena' s' h'et' ar' q'
d' h'et' d'ap'nificatio' e' uel' qu'
d' h'et' p'p'ia' soltu' usq' ad m'
d' h'et' legitime' exalatur' e'
no' licet' q' ual'z. **Ar.** que'
d' h'et' uel' co'suetudo s' h'
at' q' d' h'et' m'cedo' q' m'cedo'
d' h'et' fructus adione' q' m'
d' h'et' d' h'et' q' bal' i' l' a'
d' h'et' m' q' d' h'et' m'cedo' m'
d' h'et' licet' illos uel' et no'
q' d' h'et' no' i' aut' de exhibe'
d' h'et' glo' que' m'p'it' q' d' h'et'
s' h'et' singulari' est. **Ar.** m'
p'p'ia' m'cedo' m'cedo' m'cedo' p'
d' h'et' possit' uel' h'et' m'cedo' s' h'
d' h'et' i' p'p'ia' s' h'et' m'cedo' s' h'
d' h'et' i' p'p'ia' s' h'et' m'cedo' s' h'
d' h'et' m'cedo' q' licet' glo' i' a'
d' h'et' s' q' d' h'et' m'cedo' i'
d' h'et' fructus m' co'suetudo'
i' l' a' s' m'cedo' cu' s' h'et' m'cedo' u'
i' fraude' usurari' quare' d' h'et'
p'p'ia' m'cedo' s' h'et' m'cedo' m'
u'it' et h'et' d' h'et' q' s' h'et' p'p'ia'
d' h'et' e' h'et' h'et' uel' d' h'et' s'
q' i' loci' penal' lego' ut' am'
d' h'et' m'cedo' uel' loco' m'cedo'
nam' s' h'et' uel' co'suetudo' e'
d' h'et' p'p'ia' glo' i' d' h'et' h'et'
u'it' m'cedo' i' eo' qui' u'it'
d' h'et' no' m'cedo' s' h'et' m'cedo'
d' h'et' m'cedo' no' foret' seu

odardus **T**ercia vero peccata quoniam
 ualis i d' cosesu p'ui appoita ut saltē pe
 ne metu debitu certo die soluatur Et
 hac etiā exigere licet et deanti e dilei
 xij q ij f'ntas apponit aut talis peccā
 ut pacta seruētur et depe ostitutus
 da m' sit m'cedo rā qz ut p'dixi si ce
 ditor ea m'cedone det mutuu qz credit
 aut sperat peccā eē soluēdaz tūc nō abole
 tur p'iaū ipūe usure cū ipē mutuet
 canla luari et cū ipē speret luari pe
 nam que quid spes destruit liberalita
 tem et gratitutum mutuu cū p'cedat
 o'cor' o'ftr et addit q' rōuēcional' pena
 p'sumitur eē usura qū s' tal' solet exē
 vlturas aut stipulatur pena i menses
 uel singulos annos ut i aut ut nullus
 mutuas ag' coll' m' pōita e' d' usur' aut
 ad hec de m'ced' etiā luari talis deten
 cōm' s' quofraz tendō e' idē qd' i pre
 cedēta e' dictū e' tū i omni eāta petē
 penā nō v' honestū sūno n' licitū qū
 debitor sine culpa sua fraz e' impote
 ad soluēdū vel ad p'missa luādū q're
 p'mi nō debet vñ si absq' dolo et frau
 de i cōtractu appoita sūnt pena q' si i
 tali termino seu loco nō pōnt merces
 subeat talē penā s'ue ex eo q' nō habu
 it' m'ces d'ap'm'f'ntas e' v' quibusdā q'
 possit p'erece saltē usq' ad m' eē m' h' il
 le fuisse legitime excausatus qz tūc eū
 nō licet q' iud' **3**o quent' utruq'
 statutū vel cōsuetudo s' cōstāz vale
 at qua ordiatur q' m' m' possessio
 lucretur fructus adōne q' n' p'ore
 tenario. Dicēdū q' bal' i l' acceptā C
 d' usur' m' q' xvij determinat q' sic cū
 talis luaretur illos rōe et nōie inter eē
 q' e' d'ic' nō i aut de exhibē r' s' si
 vero i glo. que incipit qd' leges que s'
 s' eū singularis est Nec m' rā cū hoc
 p' m'iaz o'ruāaz auct' p'etoris
 facere possit ut l' fulam' s' h' ff' ex qui
 b' au' i pos' ea **2**o d'icēdū m' q' bar
 i l' si finita s' iulian' ff' d' d'ap' m'fec
 ad finē inquit q' licet glo. i aut e' d'ca
 id' dicat s' q' d' cōsuetudine i m' m' lu
 cretur fructus m' cōsuetudo illa nō est
 iusta s' m' cū cū sit cōm' ius diuini
 i fraude usurarū quare dicit eos rōp'u
 tandos m' s'ortē Alij vero cōtra h' d'istig
 uūt et bñ d'icētes q' si p'supponat i frau
 dem eē factū bar' r' r' d'ic' s' si non
 qz i locū penal' legis ut attrahatur ad
 satisfaciēdum uel locū m' eē s' p' mo
 ram statutū uel cōsuetudo emanasse
 v' tūc p'orece glo' ij d' m' bal' qd' m' e'
 verū intelligo i eo qui iuste missus
 est nō m' exordine s' ex rāzā s' em' i
 veritate creditor nō foret seu iusta cā

nō subesset sicut recta cōstā capitalis
 seu sortē retinere nō possēt sic et n' f' r's
 nōie m' eē **2**o quōq' queritur si h'z
 ab hostibus exigere uel recipe usuras
 hoc dico p' v' b' ambrosij qd' p'ontu
 xij q' m' i e' ab illo ubi d' ab illo ex
 ge usurā an nocē merito desideras
 cū iure m'ferū' arma hinc legitime
 auferāt' usur' que bello v' m'are nō
 potēs ab h'c usurā exige que nō sit
 tūc occidere sine ferro d' m'cat qui
 usuras erigit sine gladio se d' h' oste
 ulasatur qui fuit usurarius ex actor
 inimici ergo ubi ius belli ibi ius use
 h' ambro. Ad qd' d'icēdū q' de hoc tri
 plex opinio e' doctorū s'z all' lom' p'
 e' q' licitū est hoc et h' n' sine e' o'ftr
 allegans illud deut' xxij Nō feneza
 beris f' i tuo ad iuraz s' alieno hinc
 etiā sine ut' adherere jo' ar' h' etiam
 p'pe sonare ut' uba illi' cā' ab illo s'
 diligenter ex ammentur hinc sine et
 e' g' r' de armis i quōe d' m' p' r' s'
 venoat' u' et hec opinio ut' m' eē uera
 et tūc aboletur usure m'au' qz solus
 deus verus e' d'ns omniū rerū et bona
 sp'alia dantur hominibus ad colendum
 verū deū et d' m' m' m' i' v' b' igitur cul
 tus d' non e' sicut ab inimicis dei u'
 sine legitime exiguntur qz hoc nō fit
 cā luari s'z cā f' d' et rōne f' r'ne d'
 lectōis ut' s' m' m' i' dei debilitent' et
 reuertantur ad deū iustiq' quia boā
 que h'nt nō sūnt eorum ex quo uere
 fidei sūnt rebelles p'ea merito ad ca
 tholicoz de uoluū' p'omde exp' d' cō
 deare dixerūt quidaz q' ab hostibus
 licite possunt accipe usas nā omniā co
 rum boā possunt auferre sicut patet
 xxij q' vij c' r' et c' ij et quibusdā i
 d'is cōtra illos ut' i occultādo ab eis
 illa p'que eos possunt expugnare
 qz p'positū n' m' nō tenent ap' r' eis r'
 xij q' ij d'ns Ex hoc e' d'ixerūt q' sp'ā
 nus accipe pōt usas auidens sine a
 sarracenis sicut a ceteris hostibus
 catholice fidei de hoc etiā aliquid dic
 tum e' s' l' xxxv au' ij c' vij **2**o uō
 opinio est eorū qui dixerūt q' dictū dec
 tum nō intelligitur de aliquib' m' h'
 delibus s'z solū de r' p' m' m' i' s'
 quib' licitū e' apte et p' m' s' d'ias nocē
 aceteris autem qui sūnt pati sūnt
 nō licet accipe sicut patet xxij q' r'
 vij c' d'issat' vbi allex papa ait dis
 par m' m' i' e' iudeorū et sarraceno
 rum cā i illos em' qm' xp'ianos p' seqū'
 et ex r' h'ibus et p' p' s' sedibus pellit
 iuste pugnatur h'ij ubiq' sūnt pati
 sūnt **3**o aut e' opinio glo. que sup

pfato de rito deare inquit q' ubi amb' negatiue intellegi debet. At eni ab illo exigo usuras au merito nocere desideras quai diceret nulli debes desiderare nocere qd' amillo usuras exigeri sine xpiano sine pagano sine iudeo. Ardat T dicit c. ab illo recitat op' hug' qui post plurima licet no se furet ni serie vi' q' nullo cau licet usuras reape re etiaz ab hostibo am g'rali phibite fit & id dicit i c. si quis ea ca vj q' **De tripla cau in quo licet reape vltia sorte ioue equitatis c ij**

Secundo quoq' pot homo reape vltia sorte ppter debitū eqtat quia sequitas hoc requirit p'm casus. Et qu' etiā recipit a suo vasallo pignus feudū adeadem tenet tūc em exequitate ecclē no tēt fructus cōputare i sorte et de hoc h' ter c. de usur' i c. cōquestus ubi dicit q' mosterū detinet terrā titulo pignoris debet cōputare fructus i sorte et recep'ta ex fructibus sorte terra debitori ita tin debet et h' nisi terra sit d' feudo monasterij. Tūc ei h' glo. etiā no tenet cōputare fructus i sorte interū ni non debet reape fructū auasallo n' tūc ē usura q' dicitur uelit q' i casus iste licit' ē q' ab eo viam usure aufertur eo q' etiā iōe feudi no d' reape alie. Acapet aut' si interū vasall' ad usuram teneretur tolli aut' i hoc cau usure vicū feudi iōe q' tale exarētia feudum subliato ponit hoc iōe et h' ab' ex d' feud' c. ubi determinatur q' in tali cau fructus no debet cōputari in sortem ita tū q' vasallus interū adsec' maū no tenetur. Et de hoc cau d' n' surgat utrū hoc solū i feudo ecclē h' locuz ai hoc no sit p' uilz ecclē qd' app' extra d' feud' c. i ubi ad cōsulmāz frūz p' a rādet p' terea si eēt usū p' non possit aliquēz p' uilegiare cōn p'ceptū dei xij. q. i sunt quidā h' est mē esse tū q' no recipit fructū auasallo ut dictū ē. Dicitur h' bar' q' hoc itē licet i quocūq' feudo laycali quia eadē rō go itē ius eē de cōstitū trāslato nā h' respectu laycorū exarabilis sit usūa exarabilior ē vō respectu clericorū eē de usur' c. i et ij. q' multa licet lay' cas que clericis prohibentur lxxviii di formari ex ne de uel mo. c. i. Et quid si vasallus ecclē suo dno seruire velit pignora dē p'dicta dūrate niq' si uelit cōputare ac reape fruct' ha tum erit ei dicitur q' si in hoc cōuenit debent cōputari eē de pac. c. i. Eni nō i hoc no cōueniant cōputari no debet

vt no bar et oti eē d' feud' c. i q' res de fual' reuertitur ad id qd' sibi ius et natura ab inicio cōcessit ff' d' pac. si mo s' pactus et s' se. et d' offi del' sup' qd' s' porro v' n' dicitur q' ubi eēt nota bilis disproportion n' fructo feudi et seruiciū vasalli vel eē p' vasallū nō starez quo nā s' maū exhiberet tūc ecclā no faceret fruct' suos qd' sentit auto debet. i c. i de feud' ubi dicit maxime si fructū fructib' disproportionatur. Rō igitur q're i hoc cau a boletur usura ē q' vasall' nō ē d' n' feudi quāuis in eo habeat utilē auz et h' aliquos nō ē maior dno p'su' eē uelle dare quia ad mandata ē ualut obligatus. Et h' patet q' equitate g'net iste casus. 2' casus. Equitate g'net subuigatur qui talis ē quos de hie possessio clericū i b' n' ficiū est alligata et laycus tēt eaz i iuste et uolenter s'z all' de ales pot tūc de' cur' hui' b' n' ficiū fructus pape ultia sorte sicut patet eē d' usur' c. i ubi mandatur q' fructus cōputetur i sorte q' possessio loco pignoris obligata ē nisi forte b' n' ficiū ecclē fuerit qd' redimū debet d' laya manu h' h' h' all' de ales nō fit laya cā h' ut res ecclē eo mō d' maū laya redimat' sicut m' p'dicta deare patet tūc si qd' ecclā seu clero fructus talit' receptos retinere potest n' ē ubi usū au tū suū reapiat iōe quoq' eēt delatū q' h' mō licet redimere possessioz d' maū detentoris i iusta s' aut licite quis res ecclē h'et i feudum tūc si quidez i sorte cōputari essent fructus s'z b' p' mo et oti eē de usur' c. i. Aboletur aut' usure viam i hoc cau s'z Rychard q' hoc fit nō cauā laya si ut res ecclē de maū laya redimatur hec etiā p'dicta deare dicit sile quoq' h' de dea s'z ray nā si miles deat' tēt i iuste n' p' ecclā illas reapiare pnt redimū d' maū illi' absq' p' uilegiō symone dū tū hoc aucte epi fiat q' i talib' iudicijs aucte multū exa' sat eē deare p'mi quesiti possit etiā reapi i pignus sicut quelibet alia possessio miles quā detinet uolenter atq' i iuste n' tenetur sic reapiens fructus cōputare i sorte dū tū nō p' teneat tales deat' ad ecclā alieas q' reapiare non debet eē de dea cā m' d' iam' iōe quoq' dicit intellegē dum d' omib' possessionib' emptis de illis fructibus i iuste p'ceptis q' i tales possessiones i pignus reapi pnt fructibus nō cōputatis i sorte

Teraii adim. Etia: equitate mte otinere
 subuigam de eo qui pecuniis prestat
 adpompia pot et tal reape ultra sorte
 sicut s. l. xxvij ar in et c in dictu est
 scotus ei i e. Di xv q ij an q pecu
 habet aliquo usu utile exppa natura
 ut pote ad videndum vel ornandu ta q
 diuitie possidetem et aditu sine lo
 can pot sicut equus uel aliud locabi
 le et protali usu reteto dno pau re
 api potest et extoto retracto e locati
 omis vel condonatis. Aboletur aut u
 sine uiau i hoc cau quia no e ibi
 mutui s. locacio et i locacio licet ali
 quid acape ultra sorte sicut s. mpre
 alle. s. mone ij c. p. quia ergo talis
 pecunia locator et condutor locati ad
 mto reddi reddet id no e ibi usua in
 tali quod pecunia no tassetur dms
 i matoris nec stat periculo eus s.
 p. ualo comodantis sicut si locent
 argeta vasa de sentit osti et hr ff co
 mo. l. ij s. fr et l. seq. Adit et scot
 q id deberet i mto restitui nisi for
 te sufficiat locati equale i pde et va
 huiusmodi casibus ultra sortem. lore
 datu exaritate reape p. licet c. in

Teraii pot homo reape ultra
 sorte p. debitu caritatis et
 hoc i cau s. q. absq. omi i
 tenaone vel pacto datur ali
 quid vlt. sorte s. limitadus e casus
 ille s. illa que dicta sunt s. l. xxvij
 et c. ult. ca. p. iapui et s. l. xxvij ar
 in et c. in Aboletur aut i hoc cau vlt
 viau quia usura id licita e q. corru
 pit libertate et gratituti q. i mutui
 o ee debet gratituti aut no destruit
 gratituti s. magis adinget illud p. ca
 in tali casu reape licet Est nichilomin
 aduertendum s. durandiu q. si mutui
 autis mteio corrupta sint itaq. mutui
 us no reddet nisi subspe luari tuc nil
 mte reape potest et receptu restituere
 obligatur licet illud rebitor dederit
 exaritate sine q. aliq. alia ca. si mte
 bitor ex sola dilectone dat aliquid cre
 ditori no pot illud repetere ne pot resti
 tucione sibi cosule nisi forte h. abeat ali
 quid d. ipius creditoris bonis. **¶** s. m
 ho i q. s. d. malo. q. xij ar ij. Adp. mti
 sicut creditor licite pot mto reape sua
 p. voluntate pot alia aplius dare et
 ille au dat licite reape ualet. Expre
 ditis casibus patet q. i multis casibus
 p. ma fronte apparet q. adcurat usura
 et m. licita sunt condonatis. Adit igitur
 exminere dei ipsa caritas p. qua qui
 libet urm euatere possit usurariam
 prauitatem id ipm p. stante dno nostro

phij xpo qui ai pre et spu sco regit
 i gloria triumphali p. m. f. m. secula
 seculorum Amen feria 2^a post domica
 de passione q. i. usura adue. r. set
 deum et usurariu ydolatrare fac
 et qua q. grauis blasphemia dei
 ac fidei sue sit usurarius feneran
 di libertatem prestare s. i. xliij